Haec proinde altissima ordinatio regia finem in eum eidem prae
titulatae D. vestrae praesentibus nota reditur, ut ad illud cum primis, 
quod puncto eiusdem septimo de non admittendis inde a 1-ma novembris 
1784. ad scholas latinas iis, qui remonstrare non poterunt, quod ger- 
manice scribere et legere sciant, advertat, omnesque hos conatus et 
studia eo convertat, perque subalternos suos professores de his plene 
informandos converti faciat, ut benigna haec ordinatio regia desidera
tum effectum indubie consequatur; queis in reliquo maneo.

Posonii, 1-ma Junii, 1784.
Praetitulatae D. Vestrae

servus paratissimus 
Comes Franctscus Balassa m. p.
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X III  J e g y z ő k ö n y v  g y m n a siu m u n k n a k  a  Sz. B en ed ek ren d i 
ta n á r o k  á l ta l  v a ló  á tv é te lé r ő l. 1812.

Protocollum consultationis habitae Posonii die 18-a Octobris 1812 
apud dominum canonicum Jordanszky, pro-directorem academicum, in 
merito suscipiendae solemnis introductionis P. P. Benedictinorum in 
Arcbigymnasium Regium Posoniense.

Considentibus: praememorato domino canonico Jordanszky, pro- 
dictore academico, A. R. P. Samuele Hyross e scholis piis, locali 
hucdum directore Achi-Gymnasii, A. R. P. Zoerardo Szárnyai, ord. S. 
Hened. neoconstituto futuro directore, perillustri domino Ferdinando 
Paulo Schmidt, actuario directionis districtualis.

In qua consultatione acta sunt sequentia:
1- o. Praefatus est dominus canonicus: redditas sibi esse die ld-a 

huius gratiosas directorales suae excellentiae domini comitis regii superioris 
directoris districtualis, die 11-a h. datas, quoad solemnem introductio
nem P. P. Benedictinorum in huius Archi-Gymnasium, et resignationem 
ac receptionem omnium suo modo procurandam; cum autem grave 
istud negotium ipsa sua excellentia iubeat suscipi habita praevie cum 
A. R. R. P. P. directoribus cointelligentia; existimasse se opportunum, 
imo necessarium fore, ut negotium hoc in consultatione hac concertetur, 
ad quam invitavit etiam perillustrem dominum actuarium, velut. cui 
mens suae excellentiae optime perspecta est. Ac proinde duo praecipua 
sibi videri esse huius consultationis obiecta, utpote: introductionem P. 
P. Benedictinorum, et quidem solemnem; item resignationem, ac respec
tive receptionem ordinatam.

2- do. Quoad introductionem dies detixa est in gratiosis directora- 
libus, videlicet 1-a Novembris: ad quam diem cum praemittendae sint 
invitationes invitandorum: censuimus, invitari per tit. dominum actu
arium nomine suae excellentiae, et commissionati per eandem suam 
excellentiam domini canonici tempestive posse sequentes: a) ex parte 
venerabilis cleri: dominum reverendissimum praepositum et venerabilem 
capitulum collég.; b) ex parte D. D. S. S. et ordinum: illustrissimum 
dominum d. comitem administratorem, spectabilem dominum vice- 
coinitem ordinarium, cum aliquot per eosdem deligendis dominis asses
soribus illustrissimi comitatus; c) ex parte Ii. R. civitatis huius: am
plissimum magistratum civicum; d) dominum Laperger qua aedium 
politico-fundationalium inspectorem; e) singulas domos religiosorum, 
Posonii domiciliatorum, utpote: P. P. Franciscanorutn, P. P. Capucino- 
rum, F. E1. Misericordianorum; f) dominum inspectorem Venger et 
directorem Kozma, e scholarum nationalium parte.

Invitatione D. D. professorum academiae in consessu academico,
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ceteroquin ante exordium cuiusvis anni scholastici haberi solito, per 
dominum pro-directorem peragenda.

3- io. Pro decantatione hymni „Veni Sancte“ et pontificatione in 
ecclesia S. S. Salvatoris suscipiendis, invitabit dominus canonicus reve
rendissimum dominum abbatem Rausch, emeritum superiorem direc
torem Jaurinensem, ac antea pro-directorem Posoniensem, pro hora 
consueta, nenipe 8 -a matutina. Aderunt autem huic sacro omnes neo- 
introdueendi, et in elenclio gratiosis directoralibus accluso nominati 
R. R. patres Benedictini; post finem divinorum omnes convenient in 
Udaeo academico ubi praeter praeexistentem illic effigiem augustae 
Mariae Theresia©, velut fundatrieis etiam effigies augustissimi actu 
regnantis Francisci decenter ornata exponetur, praelegentur gratiosae 
directoriales dd-o 11-ae h. per tit. dominum actuarium; habebitur 
allocutio domini canonici pro-directoris, qua commissionati, in qua 
commemoratis A. R. patris localis hucdum directoris Archi-Gymnasii 
meritis, ab eodem (voluntate augustissimi, sic deposcente) resignatum 
officium directoris transferendum, imo actu hoc translatum esse annun- 
ciabit in A. R, patrem novum directorem; sequetur sermo brevis, per 
utrumque A. R. patrem directorem apposite dicendus, in quo resignatio 
ac respective receptio Archi-Gymnasii huius efficiet argumentum dictio
nis; interseretur publica jurisjurandi, secundum formulam per exc. con
silium vi intimati dd-o 11-ae Martii 1806. n-o 3227 editi, praescriptam 
nuncupatio; facienda ab A. R. patre novo directore; in cuius manibus 
coram A. R. patre decedente directore postmodum ceteri neo-introducti 
P. P. et clerici professores omnes praestabunt iuramentum, pro pro
fessoribus praescriptum, ac deinde ad suam quisque scholam introdu
cetur. Concludet solemnitatem dominus canonicus pro-director votis eo 
tendentibus, ut Deus actum hunc utrique reipublicae quam auspicatissi
mum esse faciat. Declaravit autem idem dominus cacon ictis, pro 
materiali suae dictionis valde idoneum, ac prope necessarium sibi fore 
illud benignum suae maiestatis C. R. apostolimé diploma, quo venerabilis 
ordo Benedictinorum cum obligatione providendorum A rchi. et Gym
nasiorum, ac in specie Archi-Gymnasii huius R. Posoniensis, restabilitur; 
quod diploma, cum non adsit inter acta officii regiae superioris 
directionis eiusdem copiam sibi ab illustrissimo domino A. Abbate quo 
ocius impetrari oravit, servituram pro basi novi archivi residcntiae 
P. P. Benedictinorum Posoniensis.

4- to. Quoad resignationem, ac respective receptionem omnium, in 
gratiosis directoralibus generáli hac nomenclatione expressorum: de 
resignation© domus scholaris qua parte ea pro scholis Archi-Gymnasia- 
libus serviebat et serviet, eae iam factae sunt dispositiones, ut tractus 
medius excepta habitatione domini censoris librorum, excepto odaeo 
academico. et excepta bibliotheca academica, praeterea tractus infimus

excepta habitatione interimali A. R. patris decedentis directoris, et 
habitatione pedelli academici, simul interimatis pedelli Arch i- Gym n as i a 
lis, ut inquam duo hi tractus dealbentur, scholaria cubilia purgentur, 
fenestrae, portae, ac fornaces reparentur ; numerus scamnorum, sedium, 
mensarum, imaginum conscribatur, atque ita desuper separatum con
ficiatur instrumentum resignationis.

Denique de resignatione actorum ad gestionem officii directoralis 
pertinentium, ea mutuo utriusque A. R. P. directoris consensu inita fuit 
coalitio, ut illa acta, quae inomisse sunt necessaria, inomisse consi
gnentur A. R. patri futuro directori, per eiusdem decessorem; quoad 
reliqua vero ad archivum directorate spectantia tempus tribuatur A. R 
patri directori decedenti, ceteroquin Posonii adhuc mansuro, omnia in 
ordinem debitum redigendi, atque ita successive resignationem pera
gendi. Tandem bibliotheca Arehi-Gymnasii interimaliter A. R, patri novo 
directori resignabitur in globo; donec successive cathalogus et inven
tarium horum librorum confici, atque ita adaequata receptio fleri potu
erit; cum A. R. P. decedens director declaret: a se nunquam fuisse 
receptam illam bibliothecam.

Quae omnia suae excellentiae domino comiti superiori directori 
humil 1 ime substernuntur.

Actum Posonii die 18-a Octobris 1812.

Alexius Jordánszky,
canon, pro-director qua ad lmnc actum delegatus.

Samuel Ily ross,
e. S P. decedens Officio loc. directoris Archi-Gymnasii Poson.

Zoerardus Szárnyay,
O. S. B. II. Human, professor emeritus.

Férd. Paulus Schmidt,
districtualis st.udior. directionis Actuarius.

X IV . II. J ó z se f  ú j ítá s a i  e ltö r ö lte tn e k  és  a m a g y a r  n y e lv  
h e ly e t  n y e r  a k ö z é p isk o la i tá r g y a k  k ö z t . 1790.

Reverende Pater Praefecte! ,
Interea etiam, donec quoad cunctas publicae educationis, in 

quantum nempe illa inventutis non modo in litteris, sed et moribus 
rectam ac communi patriae utilitati accommodatam institutionem 
respicit, partes quidpiam statui valeat, quae cum hocce obiecto connexa 
sunt, atque secundum opinionem ab excelso consilio suae majestati 
sacratissimae depromptam, levamen sine mora ferendum deposcunt, 
in sequentibus punctis benigne definivit summa sua majestas, -let quidem:
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1- o. Didactri persohitio in gymnasiis, academiis et universitate 
a 1-a praet. meAsis Martii sistenda, et eius in futurum suppressio 
publicanda; id, quod inde a 1-a Mart, per iuvenes depensum est, 
iisdem restituendum, illud vero, quod inde ab exordio delabentis 
scholastici anni Usque ad ultimam Febr. hoc. titulo collectum est, 
futuro scholastico anno inter bene merentes pauperiores iuvenes 
distribuendum erit. Itaque praetitulata Paternitas vestra eo hisce 
inviatur, ut id quantum pecuniae didactralis, quod a 1-a Mart, (forsitan) 
hucdum percepit, si illud ad cassam regiam adhuc administratum non 
est, illico iuvenibus restituat, si vero iam ad cassam regiam admini
stratum est, id ipsum cum submissione in paribus quietantiae a cassat' 
regiae officio desuper acceptae, vel minus cum specifica expressione 
summae ipsius excelso consilio locumtenentiali regio immediate et 
quanto ocius referat, ut assignatio desuper apud cassae officium fieri 
valeat; ceteroquin singulus cassirius didactralis menstruas rationes 
cum angarialibus extractibus de pecuniis didactralibus usque ad 
ultimam Febr. a. h. perceptis indilate excelso consilio submittat. 
De distribuendis inter pauperiores bene merentes iuvenes didactra
libus pecuniis hoc anno scholastico perceptis fiet ab excelso consilio 
suo tempore necessaria dispositio.

2- 0 . Quum calefactio cubilium, ubi scholae habebantur, huc usque 
e fundo didactrali procurata fuerit, huic cessante iam isto fundo, 
calefactioni scholarum pro more antea recepto prospiciendum erit.

3 - 0. Domini locales directores in gerendis muneris sui partibus 
eam observent rationem, quae consuetudinibus et legali comitatuum 
activitati accomoda est, nec proinde ultra, quam hi limites admittunt, 
se in gestione muneris sui extendant.

4 - 0. Restituta in negotiis publicis latina lingua, necessitas a se 
ipso tollitur, ut non alii, quam linguae germanicae gnari docentes et 
directores in cathedris et scholis constituantur, illi proinde domini 
directores et docentes, qui ob ignorantiam linguae germanicae dimittendi 
fuissent, retinebuntur.

δ-o. In gymnassiis praelectiones praecise latino idiomate traduntur, 
in inferioribus autem scholis magistri pro vehiculo institutionis linguae 
latinae non iam germanico idiomate, uti iam hoc anno scholastico in 
tribus grammaticalibus classibus praescriptum erat, sed nativo, et quidem 
ubi demum maior pars scholasticae iuventutis hungaricum idioma 
callet, isthoc liungarico, quod per omne regnum propagari vult summa 
sua maiestas, utantur. Quo autem haec maiestatis suae sacratissimae 
mens futuro anno scholastico plenius certo expleri valeat, media obti
nendi lxuiusce clementer defixi scopi, signanter reflexe ad necessarios 
praelectionum libros, quo ocius ab hinc suggerentur.

Quod proinde benignae suae maiestatis sacratissimae edictum

ab excelso consilio d. 20-a April, a. h. Nro. 13027 cum hoc direc- 
toratu communicatum, in quantum scholas latinas concernit praetitulatae 
paternitati vestrae hisce notum redditur, quo eadem illud exacte et 
ipsamet observet, et per sibi subordinates dominos professores observari 
faciat. Ceterum liocce benignum decretum universis etiam incliti regni 
comitatibus, liberis regiisque civitatibus et districtibus separatas portas 
habentibus, sub praefata die 20-a April, a. h. ab excelso consilio 
intimatum est.

Posonii, d. 27-a april. 1790.
Praetitulatae paternitati vestrae

absente illustrissimo domino r. sup. stud, directore

Jonnes Fleischhacker,
qua pro-director.

X V . A  g y m n a siu m  ta n a n y a g a  és  a ta n k ö n y v e k  1790-ben,

Elenchus
materiarum et librorum pro gymnasiis per regnum Hungáriáé.

Primo grammaticae anno.
Materiae seu disciplinae. 1. Lingua latina: Repetitis primis 

elementis exponuntur quatuordecim praecepta, rudimenta, supplementa, 
et genera nominum. Voces item primitivae.

Liber: Emmanuelis Alvari Liber I.
Mat. 2. Chrestomathia seu selecta latini sermonis exemplaria.
Lib.: Chompré Vol. I. quod iam notum est.
Mat. 3. Geographia: Regnorum Hungáriáé, Croatiae, Sclavoniae, 

et Dalmatiae, item Banatus Temesiensis et principatus Magni Transil- 
vaniae; demum etiam regnorum Galliciae et Lodomeriae. Hae materiae 
I-mo et Il-do grammaticae anno pertractantur.

Lib.: Compendium Hungáriáé geographicum ad exemplar notitiae 
Hungáriáé novae historico geographicae Matthiae Bel. Item compendiolum 
regnorum Sclavoniae, Croatiae, Dalmatiae, Galliciae, et Lodomeriae, 
magnique principatus Transilvaniae geographicum, habetur Posonii et 
Cassoviae, utrumque apud Michaelem Länderer.

Mat. 4. Historia naturalis: Regnum animantium.
Lib.: Elementa Historiae Naturalis in usum scholarum grammati

carum et gymnasiorum per regnum Hungáriáé pars I.
Mat. 5. Historia Biblica: I-mo semestri Vetus, Il-do Novum 

Testamentum pertractatur.
Lib.: Az ó és új testamentomi szent históriának summája. Bibli

sche Historie des Alten und Neuen Testaments.

513

Pozs. Gymn. tört. 33

514

Mat. ß. Arithmetica. Pars I-ma de operationibus quatuor vulgaribus 
in numeris tam integris quam fractis.

Lib.: Institutiones arithmeticae in usum gymnasiorum et scholarum 
grammaticarum per regnum Hungáriáé.

Mat. 7. Ortho- et calligraphia.
Mat. 8. Doctrina Christiana.
Lib.: Öreg Katechismus, qui prostat etiam in lingua Germanica 

etc. Professorum autem usui esse potest Cateehismus Romanus.

Secundo grammaticae anno.
Mat. 1. Lingua Latina: Genera nominum, inflexiones eorundem, 

praeterita et supina verborum, syntaxis maior; voces derivatae, et 
compositae.

Lib.: Emmanuelis Alvari liber II.
Mat. 2 . Chrestomathia, uti supra suo loco.
Lib.: Chompré vol. II.
Mat. 3. Geographia continuatur, uti supra dictum est.
Lib.: Idem compendium Belii cum compendiolo.
Mat. 4. Historia Hungáriáé. Periodus 1-ma et 2-da regum.
Lib.: Serviet professoribus Notitia Rerum Hungaricarum conscripta 

a Francisco Carolo Palma.
Mat. 5. Ex historia naturali, regnum vegetabilium.
Lib.: Pars II. eiusdem libri, qui fuit indicatus.
Mat. 6 . Arithmetica. De rationibus, proportionibus, regula aurea etc.
Lib.: Pars II. eiusdem libri arithmetici.
Mat. 7. Doctrina Christiana.
Lib. Dictum est superius.

Tertio grammaticae anno.
Mat. 1. Lingua latina. Repetuntur regulae syntaxeos, de octo 

partibus orationis; proponuntur principia quaedam ornatae syntaxeos.
Doctrina periodorum, methodus construendi epistolas, narrationes,